operibus suis, ne propterea non credamus nunc usque fieri animas novas, non ex illa una, sed sicut illam unam.

¹² Cf. Al respecto su artículo *Dios creador*; en Oroz & Galindo (2005), en especial la página 279, de donde se tomó esta conclusión.

¹³ *Quod me nescire confiteor nec me pudet.*

¹⁴ *Et ideo quaeris quid sit animus; facile respondeo. Nam mihi videtur esse substantia quaedam rationis particeps, regendo corpori accommodata.*

¹⁵ Cf. El texto latino dice en *VR* 7, 13: *Omnis enim res, vel substantia, vel essentia, vel natura, vel si quo alio verbo melius enuntiatur, simul haec tria habet; ut et unum aliquid sit, et specie propria discernatur a ceteris, et rerum ordinem non excedat.*

¹⁶ *Quadam forma intellegibili mentis illuminatae.*

¹⁷ Como dice santo Tomás, a partir de la forma debe fundamentarse por qué la materia es de tal naturaleza y no al revés (*Summa theologiae*, q. 76, a. 5, in c. *Respondeo dicendum quod, cum forma non sit propter materiam, sed potius materia propter formam; ex forma oportet rationem accipere quare materia sit talis, et non e converso*).

El alma es una forma destinada a un cuerpo, puesto que su sustancia intelectual no tiene el conocimiento de manera innata, sino que ha de obtenerlo a través de los sentidos.

¹⁸ *Cum enim quid dolet in pede, advertit oculus, loquitur lingua, admovetur manus. Quod non fieret, nisi id quod animae in eis partibus est, et in pede sentiret; nec sentire quod ibi factum est absens posset.*

¹⁹ *Qui primo ratiocinationum contortione atque brevitate sic obscurus est, ut fatiget cum*

legitur etiam intentionem meam, vixque intelligatur a me ipso.

²⁰ *Quamobrem si anima subiectum est, ut supra diximus, in quo ratio inseparabiliter, ea necessitate qua quaeque in subiecto esse monstrantur; nec nisi viva anima potest esse anima, nec in ea ratio potest esse sine vita, et immortalis est ratio; immortalis est anima.*

²¹ *Non ergo potest animus mori. Nam si carere poterit vita, non animus sed animatum aliquid est.*

²² *Anima hominis immortalis est, secundum quemdam modum suum. Non enim omni modo sicut Deus.*

²³ *Si autem causa creandi quaeritur; nulla citius et melius respondetur, nisi quia omnis creatura Dei bona est.*

²⁴ *Venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis invectarum. Ibi reconditum est, quidquid etiam cogitamus, vel augendo vel minuendo vel utcumque variando ea quae sensus attigerit, et si quid aliud commendatum et repositum est, quod nondum absorbit et sepelivit oblivio. Ibi quando sum, posco, ut proferatur quidquid volo, et quaedam statim prodeunt, quaedam requiruntur diutius et tamquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur, quaedam catervatim se prouunt et, dum aliud petitur et quaeritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: “Ne forte nos sumus?”. Et abigo ea manu cordis a facie recordationis meae, donec enubiletur quod volo atque in conspectum prodeat ex abditis. Alia facilliter atque imperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur et cedunt praecedentia consequentibus et cedendo conduntur; iterum cum voluero processura. Quod totum fit, cum aliquid narro memoriter.*